
 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Odbor rovného přístupu ke vzdělávání a podpory pracovníků 
v regionálním školství 
Karmelitská 529/5, Malá Strana 

118 12 Praha 1 

 

Vážená paní  
 

 
 

 

bytem: Čechova 1031,

500 02 Hradec Králové

Čechova 1031,

500 02 Hradec Králové

 

 

Váš dopis ze dne / značky 

 

Číslo jednací 
MSMT- 9790/2024-3 

Vyřizuje / linka 

.  

Datum  

červen 2024 

 

 

Věc: Žádost o poskytnutí informací ohledně financování  

Vážená paní ,  

dovolte mi reagovat na Vaši žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve které žádáte informace ohledně financování zařízení pro ústavní výchovu. 
K danému lze shrnout informace níže.  

Financování dětských domovů zřizovaných státem, resp. Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) 

MŠMT zřizuje pouze jeden dětský domov, a to jako součást přímo řízené organizace  
,  

Ostatních 28 zařízení je „dětskými domovy se školou“, tj. zařízeními vymezenými § 13 zákona 
č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních 
a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů. 

Finanční prostředky jsou školám a školským zařízením, které zřizuje MŠMT (tj. včetně těch, jejichž 
součástí je dětský domov nebo dětský domov se školou), poskytovány dle § 160 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Tato zařízení jsou státními příspěvkovými 
organizacemi, jejichž hospodaření se řídí zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla). Finanční vztahy mezi 
zřizovatelem a organizací jsou nastaveny podle § 54 tohoto zákona. Příspěvek na činnost 
organizací je poskytován dle finanční rozvahy organizace, tj. na úhradu prokazatelných nákladů, 
které organizace nepokryje vlastními prostředky. MŠMT nastavuje základní principy pro stanovení 
výše příspěvku, zejména k pokrytí mzdových výdajů na počet míst/zaměstnanců, který stanovuje 



útvar, v jehož gesci je věcné řízení těchto organizací. Příspěvek na ostatní běžné výdaje (zajištění 
provozu) je organizacím poskytován podle potřeb (na prokazatelné výdaje, které organizace 
nepokryje jinými zdroji, tj. příjmy z vlastní činnosti, dary a prostředky peněžních fondů). 

Na investiční výdaje čerpá organizace prostředky z fondu reprodukce majetku, který tvoří z odpisů 
hmotného majetku, nebo z tzv. programového financování (§ 12 rozpočtových pravidel), 
tj. z dotačních výzev, které MŠMT (nebo jiný poskytovatel) zveřejňuje na konkrétní účely.     

Financování dětských domovů zřizovaných územně samosprávnými celky. 

Všechny dětské domovy zřizují kraje. Financování dětských domovů zřizovaných územními 
samosprávnými celky z prostředků státního rozpočtu je realizováno prostřednictvím krajských 
normativů, které stanovují v přenesené působnosti jednotlivé krajské úřady podle vyhlášky 
č. 310/2018 Sb., o krajských normativech, ve znění pozdějších předpisů. Prostřednictvím krajských 
normativů jsou financovány výdaje podle dle § 160 odst. 1 písm. c) a d) školského zákona. Krajské 
normativy stanovené jednotlivými krajskými úřady na rok 2023 naleznete zde Porovnání krajských 
normativů za rok 2023.  

Podrobnější informace k rozpisu rozpočtu pro regionální školství územně samosprávných celků na 
rok 2024 naleznete v materiálu čj. MSMT-296/2024-2 „Principy rozpisu rozpočtu přímých výdajů 
RgŠ územních samosprávných celků na rok 2024“, odkaz zde: Principy rozpisu rozpočtu přímých 
výdajů regionálního školství územních samosprávných celků na rok 2024, MŠMT ČR (gov.cz) 

Provozní a investiční výdaje hradí zřizovatel dětského domova. 

Dále lze odkázat na např. Analýzu financování systému péče o ohrožené děti, odkaz zde  Analýza 
financování systému péče o ohrožené děti v České republice | Virtuální knihovna - NRP 

(knihovnanrp.cz), dále lze využít rovněž informace zde Nová právní úprava ochrany dětí a podpory 
rodin (mpsv.cz).  

V příloze Vám zasíláme požadované. V případě potřeby se lze obracet na pracovnici 
  

 

S pozdravem 

 

 

 

                                                                                          Mgr. Jan Vöröš Mušuta 

                                                                                                 ředitel odboru  
                                                                              rovného přístupu ke vzdělávání a podpory                           

pracovníků v regionálním školství 
 

 
 
 

 

Mgr. Jan 

Vöröš 

Mušuta

Digitálně podepsal 

Mgr. Jan Vöröš Mušuta 

Datum: 2024.06.26 

11:17:39 +02'00'

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/porovnani-krajskych-normativu-mzdovych-prostredku-a-11
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/porovnani-krajskych-normativu-mzdovych-prostredku-a-11
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/principy-rozpisu-rozpoctu-primych-vydaju-regionalniho-4
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/principy-rozpisu-rozpoctu-primych-vydaju-regionalniho-4
https://www.knihovnanrp.cz/publikace/nahradni-rodina/hmotne-zajisteni-nahradni-rodinne-pece/analyza-financovani-systemu-pece-o-ohrozene-deti-v-ceske-republice/
https://www.knihovnanrp.cz/publikace/nahradni-rodina/hmotne-zajisteni-nahradni-rodinne-pece/analyza-financovani-systemu-pece-o-ohrozene-deti-v-ceske-republice/
https://www.knihovnanrp.cz/publikace/nahradni-rodina/hmotne-zajisteni-nahradni-rodinne-pece/analyza-financovani-systemu-pece-o-ohrozene-deti-v-ceske-republice/
https://www.mpsv.cz/web/cz/nova-pravni-uprava-ochrany-deti-a-podpory-rodin
https://www.mpsv.cz/web/cz/nova-pravni-uprava-ochrany-deti-a-podpory-rodin
mailto:Martina.StepankovaStybrova@msmt.cz

